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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Проблема терапии преэклампсии продолжа-

ет оставаться одной из ведущих в акушерстве, поскольку частота этого

осложнения гестации не снижается, несмотря на имеющиеся достижения в

медицине и физиологии (Г.А. Александрова и соавт., 2013; Е.Н. Байбарина

и соавт. 2013 и др.).

Преэклампсия продолжает занимать стабильное третье место в мире

в структуре причин материнской смертности. Особое место преэклампсия

занимает в структуре акушерской патологии Судана, где большинство жен-

щин, входящих в беременность, имеют сопутствующую экстрагенитальную

патологию (ВОЗ. Материнская смертность. Информационный бюллетень

№ 348, 2013).

В литературе последних лет отмечается, что перенесенная преэкламп-

сия негативно влияет не только на состояние здоровья женщин – патологии

часто регистрируются у родившихся у них детей (З.Е. Ержан и соавт., 2013;

М.П. Курочка и соавт., 2013; S. Lisonkovaetall, 2014 и др.). Авторы связывают

развитие этих состояний со значительными изменениями гемодинамики

и газовой перфузии в плаценте. Согласно опубликованным докладам ВОЗ

у каждого пятого ребенка, родившегося от матери с преэклампсией, выше,

чем в популяции, уровень заболеваемости в младенческом и раннем возрасте.

В Судане это относится к каждому второму ребенку, родившемуся от матери

с преэклампсией (C.E. Powe, 2011; S. Liu, 2011 и др.).

Степень разработанности темы исследования. Российскими и зару-

бежными исследователями накоплен значительный объем эксперименталь-

ных и клинических данных, свидетельствующих об исключительно важной

роли гемодинамических и иммунных нарушений в патогенезе преэклампсии,

показана роль эндотелиоза как системного воспалительного ответа, иниции-

рующего каскад патологических сосудистых реакций (И.С. Сидорова и соавт.

2014; М.П. Шувалова, 2014 и др.).
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Хроническая болезнь почек оказывает несомненное влияние на разви-

тие и течение беременности. В Судане высокий удельный вес этой патологии

связан с климатическими условиями, качеством питьевой воды, особенно-

стями уклада жизни и питания местного населения, а также с широко распро-

страненной практикой нанесения увечий женским гениталиям, которой,

по данным ВОЗ, подвержены до 90% женщин в возрасте от 15 до 49 лет

(WHO, Geneva – 2012).

Как известно из литературных источников, частота развития преэк-

лампсии у женщин с хроническими заболеваниями почек достигает 70% (J.

Muller-Deile, 2011; S.D. McDonald, 2012).

В связи с изложенным особую актуальность приобретают вопросы ин-

тенсивной терапии преэклампсии у женщин с хронической болезнью почек.

Отметим, что в настоящее время отсутствуют критерии оценки степени

тяжести преэклампсии, развившейся на фоне уже имевшейся до беременно-

сти почечной патологии, нет четких схем ведения таких женщин в зависимо-

сти от срока гестации, не разработана тактика ведения родового процесса

и профилактики HELP-синдрома.

Актуальность, недостаточная изученность, теоретическая и практиче-

ская значимость проблемы развития преэклампсии у беременных Судана

на фоне хронического заболевания почек определили выбор темы, цель дис-

сертационного исследования и его задачи.

Цель исследования – оптимизация терапии преэклампсии и профи-

лактика послеродовых осложнений у женщин с хроническим заболеванием

почек, проживающих в Судане.

Задачи исследования:

1. Выделить группы женщин с преэклампсией различной степени тяже-

сти, развившейся на фоне хронического заболевания почек, и сопоставить их

показатели с аналогичными у беременных без почечной патологии.
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2. Выявить клинические и иммунологические особенности течения

преэклампсии, а также определить состояние гемостаза у женщин с хрониче-

скими заболеваниями почек.

3. Оценить гемодинамические показатели женщин с преэклампсией,

развившейся на фоне хронической болезни почек.

4. Сопоставить исходы беременности и состояние новорожденных

у женщин с преэклампсией на фоне хронического заболевания почек и без

него.

5. Разработать тактику ведения беременных с преэклампсией тяжелой

степени, развившейся на фоне хронического заболевания почек, с учетом ге-

модинамических реакций, иммунологических и гемостазиологических кри-

териев.

Научная новизна работы. Полученные результаты дополняют имею-

щиеся представления о преэклампсии, развившейся на фоне хронической бо-

лезни почек.

Предложены подходы к ведению беременности, родов и послеродового

периода, основанные на патогенетическом обосновании применения лекар-

ственных средств и коррекции водного баланса женщин с хронической болез-

нью почек.

Обосновано применение инфузионной терапии, ее объемы и состав

в зависимости от параметров геомодинамики, иммунологических и гемоста-

зиологических параметров у женщин с преэклампсией и сопутствующей

хронической болезнью почек.

Научно-практическая значимость. Разработаны конкретные прото-

колы комплексной терапии преэклампсии у женщин с хронической болезнью

почек. Обоснованы сроки и методы родоразрешения, а также тактика ведения

послеродового периода с профилактикой HELP-синдрома.

Методология и методы исследования. Методология диссертационного

исследования основана на изучении и обобщении литературных данных

о течении преэклампсии у беременных женщин с хронической болезнью почек
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и терапии таких больных. В соответствии с целью и задачами выбраны объек-

ты исследования – жительницы Судана с преэклампсией среднетяжелой и тя-

желой степени, в том числе страдающие хроническим заболеванием почек.

В процессе исследования использовались методы: медико-социологические,

общеклинические, ультразвуковые – комплексное УЗИ и допплерометрия,

кардиотокография для мониторинга состояния плода в процессе лечения и

родоразрешения. Определение состояния иммунной системы проводилось ме-

тодом проточной цитометрии на цитофлюориметре FACS Calibur (США), с

использованием клинической программы обработки полученных результатов

BD MultiSet, а также универсального программного обеспечения BD CellQuest

Pro. Гемодинамические показатели и индексы сократимости миокарда вычис-

ляли по формулам Теichholz и соавт. (1972), методикам Fortuin и соавт. (1972)

в модификации Ю.Н. Беленкова. Дефицит объема циркулирующей крови –

по методу Ю.А. Брагина, А.П. Марусова, Е.П. Федоткиной. Статистическая

обработка данных проведена с применением пакета интегрированных про-

грамм «Облегчённые способы статистического анализа в клинической меди-

цине» и Statistica версии 10.0.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. К особенностям клинического течения преэклампсии у женщин

с хронической болезнью почек можно отнести раннее начало, глубокие из-

менения составляющих гемостаза, в частности быстро нарастающую гипово-

лемию, прогрессирующую тромбоцитопению и гиперактивацию клеточного

и плазменного звеньев гемостаза. Это обуславливает тактику ведения таких

пациенток.

2. Дородовая инфузия, проводимая дозированно кристаллоидами, поз-

воляет оптимально стабилизировать гемодинамические показатели и подго-

товить женщину к родоразрешению. Использование коллоидов, в том числе

применение ГЭК в комплексе инфузионной терапии, показано только после

родоразрешения по строгим показаниям, таким как выраженная гиповоле-

мия, шок, кровопотеря, гипоальбуминемия.

8

3. Проводимая комплексная терапия не обеспечивает полного восста-

новления гомеостаза у женщин с хронической болезнью почек и требует

дальнейшего лечения, направленного на поддержание функции почек и кор-

рекцию артериального давления в долгосрочной перспективе.

Внедрение результатов исследования.

Теоретические положения, сформулированные в диссертации, исполь-

зуются в учебном процессе на кафедре акушерства и гинекологии № 2 госу-

дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего професси-

онального образования «Самарский государственный медицинский универ-

ситет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, а также в ле-

чебно-диагностической работе Государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Самарский областной центр планирования семьи и репро-

дукции»; родильного дома Государственного бюджетного учреждения здра-

воохранения Самарской области «Самарская городская клиническая больни-

ца №2 им. Н.А.Семашко».

Личный вклад автора заключается в проведении обследования 133

женщин с преэклампсией средней и тяжелой степени. Из них у 61 беремен-

ной (основная группа) диагностирована хроническая болезнь почек, а у 72

женщин преэклампсия развилась без сопутствующей экстрагенитальной па-

тологии (группа сравнения). Все женщины наблюдались в условиях стацио-

нара. Методика клинического обследования женщин, помимо сбора анамнеза

и объективного исследования, включала определение состояния системы ге-

мостаза с оценкой центральной и периферической гемодинамики в процессе

лечения, состояние иммунной системы, ультразвуковые параметры состоя-

ния фетоплацентарного комплекса. У всех женщин собраны медико-


[…]


à-липопротеины (ммоль/л) 11,10±2,60 23,52±3,90 <0,05
ЛДГ (ед/л) 528,7±71,0 328,9±61,3 <0,05

Свободный гемоглобин (г/л) 0,39±0,03 0,45±0,05 >0,05
Примечание: р1-2 – показатель достоверности различия данных у беременных

в сравниваемых группах.
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Таблица П9

Показатели функционального состояния альбумина женщин

с преэклампсией при поступлении в стационар (М±m)

Показатель периферической
крови

Группы женщин (М±m) Р1-2

Основная груп-
па (n=61)

Группа сравне-
ния (n=72)

Общий белок, г/л 59,02±1,15 62,24±0,98 <0,05

Общая концентр. альбумина (ОКА), г/л 34,0±0,78 37,59±0,72 <0,001
Эффективная концентрация альбумина
(ЭКА), г/л

21,30±0,70 24,00±0,40 <0,001

Резерв связывания альбумина (РСА), % 61,90±1,50 63,80±1,50 >0,05
Индекс токсичности альбумина, от.ед. 0,67±0,05 0,54+0,03 <0,05

Связывающая способность плазмы
(ССП), г/л

31,8±1,17 37,4±1,4 <0,01

Примечание: р1-2 – показатель достоверности различия данных у беременных

в сравниваемых группах.
Таблица П10

Показатели иммунного статуса беременных с преэклампсией

при поступлении в стационар (М±m)

Показатель периферической
крови

Группы женщин (М±m) Р1-2

Основная груп-
па (n=61)

Группа сравне-
ния (n=72)

Лейкоциты, *10
9
/л 12,0±0,4 10,4±0,9 >0,05

Лимфоциты, % 18,2±0,3 19,8±0,4 <0,01
Лимфоциты, абс 1207,8±15,6 2625,95±130,8 <0,001

Т-лимфоциты, % 45,97±0,7 47,1±0,5 >0,05
Т-лимфоциты, абс 919,7±11,9 941,8±9,7 >0,05
ТФР-лимфоциты, % 50,1±1,7 47,3±1,5 >0,05

ТФЧ-лимфоциты,% 12,1±0,5 13,7±0,4 >0,05
ТФР/ТФЧ 4,4±0,2 3,6±0,1 <0,001

Нулевые лимфоциты, % 46,3±0,9 45,7±0,8 >0,05
Лейко-Т-индекс 7,0±0,2 8,4±0,2 <0,001
Е-РОЛ: 51,0±1,2 50,6±1,1 >0,05

Нейтрофилы, % 55,4±0,8 77,9±0,9 <0,001

Нейтрофилы, абс 4831,0±61,4 6439,8±62,0 <0,001
Е-РОН, % 42,0±0,9 41,8±0,8 >0,05
Индекс нагрузки Е-РОЛ/Е-РОН 1,2±0,04 1,2±0,04 >0,05
НСТ-тест, % 10,7±0,4 12,2±0,3 <0,001
В-лимфоциты, % 7,8±0,4 7,2±0,2 >0,05

В-лимфоциты. абс 51,4±0,8 54,3±0,6 <0,05
Т-лимфоциты/В-лимфоциты 6,0±0,1 6,7±0,2 <0,01
Ig М, мг % 180,1±4,2 167,5±1,8 <0,05
Ig G, мг % 942,4±15,3 961,0±10,5 >0,05
Ig А, мг % 124,7±2,6 113,9±2,4 <0,01
ЦИК, усл.ед/л 47,2±1,9 61,0±1,9 <0,001
Активность фагоцитоза 81,1±1,1 83,4±1,2 >0,05

Примечание: р1-2 – показатель достоверности различия данных у беременных

в сравниваемых группах.
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Таблица П11

Фетометрические показатели плодов у женщин с преэклампсией

Срок

гестации

(неделя)

Группа Фетометрические показатели, мм

БПР ДЖ ДБ

М±m М±m М±m

32-34 Основная группа (п=61) 72,1±0,2 78,7±0,1 56,3±0,4

Группа сравнения (п=72) 71,4±0,4 78,5±0,1 56,0±0,4

Р1-2 >0,05 >0,05 >0,05

35-36 Основная группа (п=61) 81,5±0,4 84,4±0,5 62,1±0,4

Группа сравнения (п=72) 84,9±0,3 89,8±0,4 67,1±0,4

Р1-2 <0,001 <0,001 <0,001

37-38 Основная группа (п=61) 86,7±0,6 94,7±0,3 71,7±0,4

Группа сравнения (п=72) 91,4±0,2 98,6±0,3 74,9±0,3

Р1-2 <0,001 <0,001 <0,001
Примечание: р1-2 – показатель достоверности различия данных у беременных

в сравниваемых группах.

Таблица П12

Балльная оценка внутриутробного состояния плода у беременных

с преэклампсией (Mm%)

Группа Показатели КТГ (баллы)

8-10 5-7 4 и меньше

Основная группа (п=61) 13

21,3±5,3

39

63,9±6,2

9

14,6±5,6

Группа сравнения (п=72) 17

23,6±5,0

45

62,5±5,7

10

13,9±4,1

Р1-2 >0,05 >0,05 >0,05

Таблица П13

Распределение новорожденных в зависимости от массы тела

в сравниваемых группах (Мm%)

Масса тела
новорожденных, г

Число доношенных новорожденных – % p1-2

Основная группа
(n=39)

Группа сравнения
(n=65)

1000-1499 5
12,85,4

4
6,63,2

>0,05

1500-2000 3
7,74,3

4
6,63,2

>0,05

2001-2500 9
23,16,8

14
23,05,4

>0,05

2501-2999 18
46,18,0

29
47,56,4

>0,05

3000-3500 4
10,34,9

10
16,44,8

>0,05

Примечание: р1-2 – показатель достоверности различия данных у беременных

в сравниваемых группах.