ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мансур Хассан Сана Харун
«Обоснование тактики ведения женщин с преэклампсией на фоне
хронической болезни почек в условиях проживания в Судане
(иммунологические и гемостазиологические исследования)»
по специальности 14.01.01 - Акушерство и гинекология

Диссертационная работа Мансур Хассан Сана Харун посвящена актуальной проблеме акушерства – оптимизации терапии преэклампсии и профилактике вызванных ей осложнений у женщин с хронической болезнью почек. Следует отметить клинический интерес рассматриваемой проблемы, в аспекте предложенной автором схемы интенсивной терапии женщин с преэклампсией, основанной на комплексных гематологических, иммунологических, биохимических и функциональных показателях.

Научная новизна исследования определяется тем, что автором предложены новые подходы к ведению беременности, родов и послеродового периода, основанные на патогенетическом обосновании применения лекарственных средств и коррекции водного баланса женщин с хронической болезнью почек. Обосновано применение инфузионной терапии, ее объемы и состав в зависимости от параметров геомодинамики, иммунологических и гемостазиологических параметров у женщин с преэклампсией и сопутствующей хронической болезнью почек.

В практическом плане автором разработаны и внедрены конкретные протоколы комплексной терапии преэклампсии женщин с хронической болезнью почек. Обоснованы сроки и методы родоразрешения, а так же тактика ведения послеродового периода с профилактикой HELLP- синдрома.

Автореферат полностью соответствует содержанию и выводам диссертации.

По своей актуальности, объему предложенных исследований и практической значимости диссертация Мансур Хассан Сана Харун «Обоснование тактики ведения женщин с преэклампсией на фоне хронической болезни почек в условиях проживания в Судане» является законченным, самостоятельно

выполненным научно-квалификационным исследованием, содержащим новое решение актуальной научно-практической задачи – повышение эффективности терапии преэклампсии у беременных с хронической болезнью почек и вносит определенный вклад в науку и практическое здравоохранение. Диссертационное исследование полностью соответствует требованиям п. 9 – 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – Акушерство и гинекология.

профессор кафедры госпитальной хирургии, анестезиологии, реаниматологии, урологии, травматологии и ортопедии
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Ульяновский государственный университет»

Министерства образования и науки

Российской Федерации (адрес: 432017,

г. Ульяновск, ул. Льва Толстого, дом 42.

e-mail: contact@ulsu.ru

сайт организации: http://www.ulsu.ru

тел: 8(8422) – 44-23-60, сот. 89272727749

e-mail: smolant1@yandex.ru)

доктор медицинских наук, доцент

AB Смолькина Антонина Васильевна

Подпись профессор Смолькиной А.В. **заверяю:**

Ученый секретарь Ученого Совета

федерального государственного

бюджетного образовательного

учреждения высшего образования

«Ульяновский государственный университет»

Министерства образования и науки

Российской Федерации

«10» 10 2016г

Литвинко Литвинко Ольга Александровна